Superiore proximo anno, inquit, ē na-  
tibus digressus mansi cū P. Dominico Sosa  
Diangae, hoc est, in statu Emmanuelis de  
Matos, in portu Ciatigan, ad quem appel-  
lere solent Indicæ naues. Vbi confessioni-  
bus

*De statu rei Christianæ  
bus Lusitanorum audiendis, aliorumque  
Christianorum Indianorum operam dedi-  
mus. Non exiguis fuit numerus. nullus  
abibat dies, quo nō multi communicarent  
sub Missæ sacrificio, quod in ædibus nostris  
faciebamus. nec enim vlla erat in ea editio-  
ne Ecclesia, licet multi magno feroore vr-  
gerent, vt subitò aliqua excitaretur, & libe-  
raliter necessaria omnia offerrent. Conse-  
cutæ sunt in momento restitutioñes, quod  
in Bengalā miraculi loco ducitur. Sublata  
sunt inueterata & publica offendicula. Cū  
verò ante Quadragesimam confessionibus  
audiendis finis imponi non posset, egoque  
ciuibus in Siripur operā concionandi tem-  
pore Quadragesimæ addixisse, reliqui hic  
P. Dominicum Sosam. In Siripur autē ver-  
ba ad populum habui omnibus dominicis,  
festis, & ferijs sextis, Collegij Goani mo-  
re, quæ res, vti noua in Bengalā, mirificè  
omnibus arridebat. Supplicationes à mul-  
tis in sua terga defæcientibus, præeunti-  
bus adolescentulis candida veste amictis,  
instituebantur. Exomologeses siebant nō  
modò à vulgo, sed etiam à primarijs alijsq;  
ex Bandel. Quod autem ad conuersationem  
attinet, vitio gentis, meoque, utpote idio-  
matis ignaro, parum effectus est, Mauram*

*tamen*

tamen opulentam & honoratā fæminam baptizaui, & adolescētem quendam optimæ indolis, erectum cuidam, qui iniuste eum tanquā mancipium possidebat. Quodam die curriculo me conuenit alius, indicans quendam animam agere in publica via; curauit ad me deportari, qui simul atq; sacris aquis perfusus est, animam reddidit Creatori.

Reuersus in Siripur, intellexi Regulū in Ciandecan, dictum Raia, grauiter ferre, quod eo non rediremus. ad quem placandum necesse fuit dimittere P. Dominicum Sosam, cuius aduentus incredibilem voluptatē attulit bonis Lusitanis iam de aduentu nostro desperantibus, & confessi sunt quasi omnes.

Mauri Pataui de Ciandecan occiderat primarium Lusitanum cum socijs quatuor vel quinque, Raia cuius Capitaneus ille Lusitanus fuerat, omnes eius facultates obtulit Patri: sed cùm nollet eas acceptare, Rex arbitratus id fieri dolore cædis factæ, conatus est eum placare verbis amore plenissimis, atque etiam omnibus argumentis impellere ad eas saltē pro Ecclesiæ redditu acceptandas. At Pater tandem ei persuasit, non posse eo modo à Christianis, multo

*De statu rei Christianæ*  
multo minus à religiosis citra grauem Dei  
offensam alienas facultates recipi. Quo ex-  
emplo Rex maiorem in modum fuit ædi-  
ficatus, & subiunxit, se de ijs facultatibus  
nihil nisi ex consilio Patrū aucturum. Quod  
autem de nobis tam bonā habeat opinio-  
nem, non aliunde proficisci existimamus,  
quām quod animaduertat in nobis neque  
esse studium cumulandarum opum, neque  
duplicem in tractando & cōuersando ani-  
mum, & omnes testimonium passim per-  
hibeant puritati integritatique Societatis.  
Ad domicilia erigenda locum nouū nobis  
designauit, opportuniorem priore, qui erat  
intra Mauros situs, eoq[ue] amandauit ope-  
ras & omnia ad ædificium necessaria. Om-  
nia Lusitanorum negotia remittit ad no-  
stros, quibus semper præbet audientiam  
secretam, cùm tamen alijs omnibus quæ-  
cunque tandem occasio se offerat, præbeat  
publicè.

Mense Octob. ad me scripsit P. Sosa,  
necessario mihi excurrendum ad Giande-  
can pro rerum nostrarū statu apud Raiam  
stabiliendo, quandoquidem certum illis  
mutationis periculum impéderet. Ego etsi  
statuisssem me conferre Diangam ad exci-  
piendos Patres recenter ex India appulsi-  
ros,

ros, tamen quia videbatur mihi sat tempo-  
ris ad vtrumq; præstandum suppeterem, me  
in viam dedi versis Ciandecam. Verbis R.  
V. exponere vix possum quantum solatij  
ex mutuo cōspectu ceperimus post seme-  
strem absentiam. Raia d' e meo aduētu cer-  
rior redditus, mox per primarium Brach-  
manum me ad se vocauit. Sequēti die cum  
P. Dominico eum conueni, meque magna  
veneratione & beneuolentia suscepit, &  
post varia colloquia intulit, nostræ legis  
mandata à P. Sosa sibi exposita, suo iudicio  
consentire cum sua lege. Respondi, id fieri  
non posse. Subiecit Raia, cur verò? recita-  
te, quæso, vestra mandata idiomate Ben-  
galano. Ego dixi. Primum mandatum esse  
de uno solo Deo colendo & diligendo, in  
quo certe dissentitis à nobis, quia vos gen-  
tiles plures colitis Deos. Hi verò, inquit,  
non alio loco apud nos sunt, quam apud  
vos Sancti amici Dei, quē haud renuo esse  
vnū tantum. Tum ego. Nos non offeri-  
mus sacrificia Sanctis, nec eos cultu diui-  
no afficimus; at vos vestros Pagodes coli-  
tis tanquam Deos, eisque litatis ut Dijs.  
Conuictus ad alia sermonem flexit. Dein-  
de, iussit in conspectum meum, quoniam  
id desideraram, venire Principem, filiolum

siuum puerum vndeциm vel duodecim annos natū, egoque data opportunitate, Regulum rogaui, ut pro suo insigni erga nos fauore permitteret quoq; Principi subscribere nostris patentibus; nos siquidem post ipsius excessum cupere in hærede & successore continuare amicitiam semel cum sua Excellentia contractam, quod cū verbis humanissimis indicaret se magni facere, puer totus lætus subscriptis. Quocirca Lusitani, alijque non dubitant affirmare, rebus nostris ad aliquod tempus abundè satis prospectum. Quo tempore commdratus sum in Ciandecan, Raia libenter me conspexit. intimus est P. Dominico Sosæ, qui mihi scribit, cū per occupationes quodam die alloqui eum non posset, suam Excellentiam sequenti die ad Ecclesiam purgandi sui causa, intelligendiique, si quid postularet, concessisse.

In Siripur reperi litteras P. Melchioris Fonsecæ Diangæ datas, quo cum P. Andrea Boues peruererat, dumque ego me paro ad eos visendos, ecce in grauem incidente morbum: quo à Patribus cognito, ipsi contra ad me confessim aduolarunt, tantumque ex inopinato congressu subortum gaudiū est, vt pœne ex morbo respirarim, potuique

potuique vñà cum ipsis proficisci Dialcan,  
vnde Capitaneus Emmanuel de Matos  
cum alijs Lusitanis erat discessurus ad vi-  
sendum Regem Arracan, ex Pegu paulò  
ante reuersum.

Hic prēpotens Princeps donauit Lusi-  
tanos quasi toto Catigan, portu maris per-  
celebri. Capitaneus voluit me sibi adesse  
itinoris cōitem, vt deducere posset ad re-  
gem, locumq; & annuū commeatum pro  
aliquibus hominibus de Societate impe-  
trare. Verum ex superiori ægritudine tan-  
tum de consuetis corporis viribus erat de-  
tractum, vt nō auderē me illi itineri com-  
mittere. Quare Hieronymus Monterus a-  
amicus noster, homo zelosus, & optimo  
loco apud præsentem Regem, hanc pro-  
uinciā in se suscepit, & litteras fidei testes,  
quarum beneficio, fidaque relatione om-  
nium quæ à nobis referenda acceperat, sua  
Excellentia cœpit erga nos affici, & in hāc  
formam respondit. Altissimus & potentis-  
simus Rex de Arracan, Tiparas, Cacomas  
& Bengalæ, Dominus regni de Pegu, &c.  
vobis Patribus de Societate Iesu.

Epistola tua magnam mihi attulit vo-  
luptatem; aduerti enim refertam esse ser-  
monibus religione in Deum plenis. acces-

sit testimonium Emmanuelis de Matos, & Hieronymi Monteri de donis & dotibus tuis. Gratissimum mihi facies, si huc te conferas ad locum deligendum Ecclesiæ, alijsque ædificijs excitandis idoneum. fas erit tibi baptismi tui sacramento lustrare, quotquot ad Christi castra migrare voluerint. Id libens & volens tibi concedo, ac etiam annua stipendia ad tolerandam vitam spondeo, &c. Datum in Arracan, & sigillo meo regio firmatum. Misit postea Rex certos homines, qui opportunum & perbellum locum futuræ fabricæ designarent. Omnes affirmāt propter hanc donationem Regis, eius Excellentiae incumbe-re prouidere nobis de necessarijs, æquè in portu Catigan, ac in vrbe Arracan. Quare P. Andreas Boues, & ego certò decreuimus diuina opitulante gratia eo proficisci ad agendum ei gratias, & Societatis fundamenta in illo regno, si inde amplior sperretur Dei gloria, iacere. P. Melchior de Fonseca paulo post aduentum nostrum in Diangam, discessit per Ciandecan iuxta R. V. mandatum, & dum iter facit per Bacala, Lusitani ibi degentes cum alijs Christianis accensi desiderio obtinendi sacerdotis à quo sacramēta accipiānt ( nam anni integrī

integri labuntur, antequam vel vnum venentur) curarunt, vt in conspectum Regis adduceretur. Is sanè & libenter Patrem vidit, & honore omni prosecutus est, ac etiam litteris patentibus, quas hic subiçiam, subscrispsit.

Ego Rex Bacala potestatem facio Societatis Iesu Patribus hactenus in regna Bengalæ admissis, & alijs quotquot venerint, Ecclesias erigendi in ditione mea vniuersa, & annunciandi veri Dei legem; omnesque ad Christum, quotquot potuerint trahendi, citra fortunarum, officiorum vel dignitatū quas gerunt, detrimentum; imò omnem honorem, fauorem & benevolentiam deferam illis tanquā subditis, mandaboque omnibus regni Praefectis & Dominis, vt cum omnibus nouellis Christianis idem faciant. Et si quando ex Patribus cognouero, quempiam huic meo mandato non obsecundasse, seuerè sciat se multandum.

Optabam quidem ante nauium Indicarum discessum Bacalam iter facere, vt accuratius omnia præsens indagarem, perfectamque informationem R. V. transmitterem, sed fieri nō potuit. Hactenus enim expectandum fuit responsum à Rege Arra-

can. De P. Melchioris à Fonseca aduentu  
in Ciandecan iam cognoui. Magno hono-  
re, & humanitate exceptus est ab illo Raia  
& populo. Magnam ædium, partim offen-  
dit absolutam, atque etiam Ecclesiæ, in  
qua diuinum officium peragi poterit ipso  
festo nominis Iesu; quo sanctissimo nomi-  
ne, vti R. V. mandauit, eam quoque appel-  
labimus: eo quod sit prima omnium Ec-  
clesiarum in Bengala. Supereft nunc, vt illi  
citò prospiciatur de operarijs necessarijs,  
ardenterque Domino tam nobilis vinea  
commendetur. Dianga 22. Decemb. an-  
no 1599.

In alia Epistola P. Melchioris à Fon-  
seca 20. Ianuarij anni 1600. data ex Cian-  
decan hæc leguntur. Ante digressum ex  
Ciatigan rationem profectionis meæ R. V.  
reddidi, quidque actum esset usque ad di-  
gressum; nunc persequar narrationem us-  
que ad aduentum meum in Ciandecan,  
vbi nunc versor cum P. Dominico Sosa.  
amboque toto pectore exultamus tam fe-  
licem nobis contigisse sortem in has par-  
tes veniendi, confidimus enim Domino  
Christo auctore & adiutore uberrimos  
nos laborum nostroru fructus, cuius præ-  
clara se iam dedere initia, cum singulari

R. V.

R. V. totiusque prouinciae consolatione,  
ex hac vinea collecturos.

Mense Octobri relicto Ciatigan transiui  
Regnum Bacula ad Præfecti, aliorumque  
Lusitanorum, qui biennium sanctissimo-  
rum Sacramentorum administro caruerat,  
preces. Diuinaque prouidentia factum vi-  
detur, quod dum loco P. Francisci Fernan-  
dez nondum è morbo confirmati eundum  
mihi fuit ad Arracan, ipse in lectum deie-  
ctus sim; & valetudine recuperata subito  
abierim in Ciandecan, vt Societas in hoc  
itinere lucrum faceret nouæ Residentiæ in  
regno Bacala. Nam vix in illud pedem in-  
tuleram, cum Rex, ( qui octauum annum,  
licet prudentia superet ætatem, non exce-  
dit ) me ad se accersiri iubet, pariterque co-  
mites meos Lusitanos. In ingressu aulæ,  
vbi me præstolabatur, nobiles omnes &  
belli Duces mihi assurrexere, & misellus  
Pater iussus est à Rege in magnifica sella  
iuxta Regem, & Socij mei in alijs vicinis  
assidere. Post mutua salutationis officia  
percunctatus est à me, quo iter instituis-  
sem. Respondi, ad Raia de Ciandecan so-  
cerum futurū Excellentiæ vestræ; sed quia  
Domino placuit, ut per regnum Excellen-  
tiæ vestræ profectionem dirigerem, non

potui hac occasione prætermittere officium  
visendi illam, omniaque Patrum Societa-  
tis officia deferendi, firma spe fretus, tuam  
quoque Excellentiam ostium patefacturū  
regno Christi, Christianisque Ecclesijs æ-  
dificandis.

Respondit Rex. Hoc ipsum summo-  
pere desidero, ob eximias laudes, quas ha-  
etenus de vobis audiui. Et mox litteras pa-  
tentem dedit, ac ad duos de nostris alendos  
stipendum annuū assignauit. ego autem  
ingentes ei gratias egi. Post actas autem  
Domino Deo gratias ob prosperum nego-  
tij exitum, post confessiones necessarias,  
quæ ex anno præterito restabant, auditas,  
post denique aliquot Christo per baptis-  
mum adiunctos in viam me dedi per Cian-  
decan cum magno Lusitanorū, aliorum-  
que Christianorum solatio. Indicaui enim  
illis, P. Franciscum Fernandez cum socio  
suo breui eò venturum ad excipiendas pro  
proximo Paschate exomologeses. deinde  
mense Maio R. V. eò missurum Patres ad  
Residentiam inchoandam.

Iter à Bacula usque in Ciandecan tam  
iucundum est & amænum, vt nunquam  
viderim amænius; campi cernuntur varijs  
irrigui fluminibus, ripæ verò ipsæ fluminū  
pulcher-

pulcherrimis decoræ arboribus: ex vna parte numerosi decurrent ceruorum greges, ex alia ingens vaccarum turba pabulatur. omitto agros ex oriza feracissimos, arundineta calamis mellifluis redundantia, crebra apum in arboribus examina, simiarum de arbore in arborem saltus, aliaq; id genus spectacula quæ viatoribus magnū afferunt voluptatem. Neque desunt tigres & crocodili, qui carne humana subinde vel incuria vel culpa nostra vescuntur. Visuntur & in syluis rhinocerotes, sed hactenus nullum vidi.

In Ciandecañ, quo 20. Nouemb. appuli, à P. Sosa & Lusitanis, qui non sperabant se amplius me visuros, omnibus caritatis officijs exceptus sum; nec minore vel honore vel amore à nostro Raia, cui gratissimum fuit munus malorum medicorum pulcherrimorū à me oblatum, quæ nunquam in his locis erant conspecta; atque haud scio an à Principe Christiano plura maioraq; venerationis & humanitatis, demonstrari potuerint indicia. Ut in conspectum venimus, continuò assurrexit, ingentiique reverentia & comitate nos recepit. Vehementer miratur coli à nobis castitatem perpetuam, atque hinc ferè nata

De statu rei Christianæ  
est summa illa de nobis existimatio. Po-  
stulauimus ab eo peramplum quendam  
locum, nostris ædibus vicinum, ad cate-  
chesin ibi tradendam gentilibus, Christia-  
nosque excipiendos, & mox petitioni no-  
stræ assensit, litteris in eam rem patentibus  
obsignatis: mandauitq; gentilibus, quam-  
diu locum illum incolerent, soluerent ve-  
stigia omne regium Patribus. Ecclesia, no-  
mine Iesu appellata, quæ nunc ibi recens  
exstructa est, ad aspectum peruenusta est  
& ampla. In festo Circumcisionis auxilio  
Lusitanorum ornata fuit splendidissimè,  
confessi sunt & sacro epulo pasti Christia-  
ni omnes cum Lusitanis, ut participes esse  
possent indulgentiæ plenariæ, quæ iuxta  
privilegium Indicum omnibus Indianum  
Ecclesijs ineunte anno concedi solet. Pri-  
die & matutinis festi horis varij & artifi-  
ciosi ignes fuere excitati, multaque ænea  
tormenta in gentilium confusionē displo-  
sa. Eodem die Rex mandauit nobis signi-  
ficari, se velle nobis loci ante donati pos-  
sessionem tradere: itaque sub vesperā cum  
aula tota venit, confesto à suo palatio usq;  
ad nostras ædes itinere per mare horarum  
omnino quatuor. Ante ingressum in Ec-  
clesiam detraxit calceos. ingressus autem  
nulla

nulla ratione adduci potuit ut in sella sedere, sed recubuit humi in tapeto quo gradus ad aram erant constrati. ibique haud modico tempore hærens, minutissima quæque percunctabatur, de ijs quæ in altari erant expressa. Promisit se magnificum templum ædificaturum. Adiit & ædes nostras, exstructas loco amænissimo, & in scalarum ascensu conuersus ad Lusitanos, qui eū comitabantur, ridendo dixit. Quid me vultis fratres? iam sum Iesuita. Postero die & Princeps venit spectandæ Ecclesiæ causa, nec minus quam Pater recreatus est. Arbitror paucos in his partibus esse gentiles, qui non eam inuiserint, ornatus & elegantiæ fama pellesti. Durauitque continuua frequentia multorum millium hominum in decimum quintum usque diem. Nonnulli in ipso ingressu dicebant. Domine tu solus es verus Deus. alij à Deo implorabant gratiam ut in reditu suos ægros offenderent sanatos. quidam poplites flebant. alij humi procumbebant adorantes Dominum nōdum cognitum. Quam obrem spe magna ducimur Dominum suæ gratiæ luce illos breui illustratum, & è tenebris infidelitatj eruturu. cuius principium iam factum est, nam aliqui sacrum

*De statu rei Christianæ*  
**baptisma sibi impertiri enixè postularunt.**  
**Nec dubitamus per exercitia caritatis in**  
**futuro nosodochio futura accessionē ma-**  
**gnam ad gregem Christi secuturam. Vti-**  
**nam Deus per suam misericordiam nos di-**  
**gnos faciat ministros. Ex Ciandecan 20. Ja-**  
**nuarij, anni 1600.**

*De rebus Pegu, eiusque excidio scri-*  
*pī P. V. annis proximis. Nunc recensebo,*  
*quid P. Franciscus Fernandez commemo-*  
*ret de quodam regno Peguano, dicto Mar-*  
*tauani. Vnde intelliget P. V. tanti imperij*  
*vastationem magnā occasionem præbuīs-*  
*se nostræ in illas partes vocationi. Marta-*  
*uanum regnum finitimum est fortissimis*  
*regnis Tanassari, Langoma, & Tangu, cum*  
*quo beneficio fluminis magni & nauiga-*  
*bilis crebra commercia habent Tartari &*  
*Sinenses. Regnum verò Martauani fertile*  
*quidem est, & valde amplum, sed nunc*  
*æquè ac ipsum Pegu, desolatum est per*  
*bella à rege vicino de Sion mota; qui ma-*  
*gnam partem Martauanorum è medio su-*  
*stulit, multaque adhuc millia eorum deli-*  
*tescunt in syluis, vel oberrant in monti-*  
*bus, qui metu hostis, non audent in pub-*  
*licum prodire. Regi naturali binæ solum*  
*vel ternæ supersunt munitæ vrbes, sed nō*  
tanto

tanto militum præsidio firmatæ, quod sat-  
tis sit ad auertendas Sioniorum excursio-  
nes. Fertilitas huius regni inde liquere po-  
test, quod quotannis triplicem proferat  
messem; nec mirum, quia semina omnia  
frumenti, leguminum, aliarumq; frugum  
quocunque anni tempore in terram iacta  
ad maturitatem perueniunt. Solum Coc-  
cineum, & Malaca hinc in singulos annos  
triginta naues dictis frugibus onustas ac-  
cipiebant. Sylvae præterea malis medicis,  
massilicis, sicubus, pyris, & alijs variarum  
arborum fructibus plurimis & sapidissi-  
mis abundant. Herbæ ferè omnes odo-  
riferæ & medicinales. prætermitto flores  
& rosas. Tanta quoque lignorum suppe-  
tit copia, ac picis, ut quotannis vicenæ na-  
ues maximæ, quarum usus est in Oceano,  
inde confici possint. Fontibus deinde, &  
riuulis optimarum aquarū tota patria ab-  
undat. Abundat etiam carne ferina, & om-  
nis generis domestica, ac arundinibus sac-  
caro refertis. Nec desunt fodinæ aurariæ,  
argentariæ, ærariæ, ferrariæ, & plumbariæ.  
Pyroporum aliorumque lapidum pre-  
tiosorum affatim est. Ob commoditatem  
amplissimi portus omni tempore cum re-  
gnis Iangomæ, Coccini, Negapatam, Ma-  
sulapra-

Vrbs quam Martauani Rex vult dono dare Lusitanis, fortissimis muris, & altissima fossa versus terrā circundata est, eiusque ædes facile ad formam Europæarum reuocari queunt. Societati nostræ locus destinatus est, in parte vrbis eminentiore, quæ speciem præbet arcis, multis intrinsecus instructus domicilijs, hortis, fontibus, arboribus fructiferis, alijsque amænitatibus, atque hactenus appellant Collegium S. Pauli. Capucini Patres suum quoque foris locum habent in valle solitudini eorum valde conuenientem, amænum & fera-  
cem: quemadmodum paulatim habebunt & aliæ religiones; præcipue autem Xenodochium misericordiæ, quando pars vrbis pijs, & publicis habitationibus assignabitur. Nulli domui deest puteus aquæ dulcis cum suo hortulo. In summa, valde probabile est, totum hoc regnū breui nomen daturum Christo: quandoquidem inter gentiles haud aliæ audiuntur voces, quām, Eamus ad Collegium Patrum, accedamus Ecclesiam matris Dei, visamus domum misericordiæ. Et quando versantur in dictis locis, videntur sibi iam esse in Ecclesijs & domi-

**domibus Christianorum & religiosorum.**

Cælum eius regionis tam temperatū est, vt incolæ vix norint, quid sit, infirmati. Mores habent natura simplices, & placidos, expertes cæremoniarum gentilitiarum, familiarissimè conuersantur cum Lusitanis, & magnam propensionem declarant ad complectendam fidem nostram, ac vsque ad religiosos suos dictos, Telape- omnes ingrediuntur Ecclesiam, crucibus- que & Sanctorum imaginibus reuerétiam exhibit. Multi eorum doctrinam Chri- stianam addiscunt, & disertè omnes fa- tentur, se non alia de causa in sua lege per- sistere, quàm quòd desiderentur Doctores legis veræ. Princeps declaratus & iuratus regni hæres ingressus aliquando in Eccle- siam osculatus est altare, & conuersus ad effigiem crucifixi, dixit, Tu Domine es mēus verus & vnicus Deus. O quáto gau- dio exultarem, si nunc aliquis Patrum ad- esset, qui me sacris baptismi aquis tingeret. Sed sanctè promitto me id facturum, ac in pignus promissi dedit Antonio Corræ de Lemos magni pretij Chrysolithum. Idem promisit è primarijs viris vnus, dicens. Vbi nunc est Pater aliquis, qui mihi hos re- scindat capillos, & me cum omnibus meis subditis

subditis baptizet? Hic cum suspirijs ex imo  
corde profectis Ecclesiā egressus est. Cal-  
let optimè idioma Lusitanicum, ac cre-  
brò in colloquia inducit sermones de re-  
bus diuinis. Nemo ambigit, illa ducenta  
millia hominum, quæ nunc delitescunt in  
syluis & montibus, vbi cognorint se ab  
vrbe iam dicta sufficiens posse ad arcen-  
dum hostem habere præfidium, in ditio-  
nem boni Principis concessuros. Quem  
prorsus cōfidimus successurum Regi Ban-  
halao auo suo iam decrepito, maximorum  
que thesaurorum fore hæredem. Quan-  
quam ille palam asserat cum quodam pio  
animi sensu, se non aspirare ad alias opes  
& thesauros quām cælestes per sanctum  
baptisma cumulandos: atque vt illud quā  
citissimè fieret, enixè obsecrabat Lusita-  
nos, vt se perducerent Goam. Nunc iudi-  
cent huius relationis lectores, an negligi  
debeat occasio tam benè merendi de Ec-  
clesiæ propagatione in illis locis. Hic mer-  
catores inuenient, auri, argentiq; & gem-  
marum pretiosissimarum satis, imò om-  
nia quæ per multos terrarum tractus cum  
summo labore & vitæ periculo conquire-  
re solent. Hic religiosis, & omnibus zelo  
Dei ad conuersionem infidelium inflam-  
matis